

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 6 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 4.VIII.godz.23.30.

Prasa amerykańska zamieszcza opis walk stoczonych niedawno przez jeden z polskich dywizjonów lotniczych w Anglii. W szczególności opisany został fakt strącenia przez pilota polskiego w ciągu jednego dnia 5.ciu maszyn niemieckich. Wspomniany lotnik stracił całą swą rodzinę w Warszawie w czasie bombardowania niemieckiego.

RZYM po arabsku 4.VIII.godz.19.00.

Korespondent Daily Telegraph donosi z Kairu, że tysiące Polaków przybywają z Persji i Rosji dla zaciągnięcia się do armii brytyjskiej. Niewiadomo czy jest to prawdą czy nie, w każdym razie Anglicy nadal przestrzegają swych tradycji poświęcania innych za siebie. Jeżeli jednak wiadomość D.T. jest prawdziwą, to znaczy to, że Anglicy musieli wycofać swe wojska z Persji dla ochrony Egiptu.

ZEESSEN po niemiecku 4.VIII.godz.18.30.

Uzdrowisko Druskieniki, położone o 65 km. na północ od Gródna było bardzo zaniedbane za rządów polskich i bolszewickich, lecz teraz troszczą się o miejscowość niemieckie władze cywilne. W Druskienikach są źródła lecznicze, których woda używana jest dla celów kuracyjnych i dla kąpieli leczniczych.

Godz.22.00.- Część Poznania przeznaczona będzie na osiedle dla przybyłych niedawno robotników holenderskich. Ulice w tej dzielnicy otrzymają holenderskie nazwy.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNI AMERYKANSKIE: depesze.

- Willkie wezwał partię republikańską do przyjęcia trzech podstawowych zasad: 1/ Ameryka musi walczyć w zjednoczeniu z innymi państwami, aż do całkowitego zniszczenia totalizmu i agresji, 2/ bez względu na długość walki, jej ciężary i ofiary jakie za sobą pociągnie, nie wolno myśleć nawet o pokoju, aż do chwili gdy można będzie przystąpić do zapewnienia ludzom wszelkich ras i wyznań wolności i dobrobytu, 3/ Po wojnie trzeba będzie stworzyć instytucje i metody międzynarodowej współpracy politycznej i gospodarczej uniemożliwiające powstawanie przesadnych idei nacjonalistycznych, lub też ambicji militarnych.

Korespondenci:

R. St. John, Londyn: - Oświadczenie Lady Astor, że jest wdzięczna Rosjanom lecz walczą oni za siebie nie za nas, wywołało burzę w opinii publicznej i liczne ataki prasy oskarżające ją o znieważanie Rosjan. Incydent ten jest znamienny gdyż wskazuje jak silnie prorosyjską jest większość Anglików. Zdało się, że większość ta wynosi 99%.

D. Anderson, Sztokholm: - Pogłoski o drugim froncie weszły w trzecią już fazę. W pierwszej dużo mówili o tym sojusznicy, zaś Niemcy zaprzeczali tylko możliwości drugiego frontu. Druga faza rozpoczęła się oświadczeniem Goebbelsa, że sojusznicy mogą być zmuszeni do otwarcia drugiego frontu. W trzeciej, obecnej fazie, nie chodzi już o to "czy, kiedy i gdzie", lecz mówi się już tylko o następstwach inwazji kontynentu. Na terenie Francji krąży najdziksze wprost pogłoski. Wszystko wskazuje na to, że istnieje tam znakomicie zorganizowany ruch komunistyczny i de-gaüllowski, mający na celu poparcie frontu sojuszników w Francji. Nic więc dziwnego, że zarówno Vichy jak i niemieckie władze okupacyjne wykazują wielkie zdenerwowanie i zaniepokojenie.

LYON po francusku 4.VIII.godz.13.30.

Szereg rzeczoznawców dowodzi na łamach prasy, że Anglo-Amerykanie nie są zdolni do stworzenia w zachodniej Europie desantu na wielką skalę. Mogą oni czynić jedynie drobne dywersje, które bolszewikom nic nie pomogą, a za które po cofnięciu się Anglików płacić będzie musiał lud francuski. Ostrzec trzeba Francuzów przed pragnieniami brytyjskimi, zmierzającymi do zakłócenia stosunków między narodem francuskim a władzami okupacyjnymi.

LUXEMBURG po niemiecku 4.VIII.godz.12.30.

Brytyjska oficjalna służba informacyjna stara się wytłumaczyć opinii angielskiej, że nawet utworzenie drugiego frontu nie mogłoby zmienić biegu dziejów. Niestety na próżno, gdyż wbrew tym wysiłkom w opinii brytyjskiej zakorzeniła się pewność, że drugi front powstanie i obecnie rozważa ona tylko szczegóły.

JELOEY, po niemiecku 4.VIII.godz.18.00.

Dowódca SS Leibstandarte "Adolf Hitler" Speer i generał SS Dietrich dokonali przeglądu fortyfikacji zbudowanych dla obrony kontynentu. Towarzyszył im dowódca naczelny floty. Następuje niesłychanie imponujący i bardzo szczegółowy opis fortyfikacji, z którego wynika, że "zaatakowanie kontynentu jest rzeczą niemożliwą!"

WROCLAW po angielsku, 4.VIII.godz.0.15.

Propaganda Londynu i N.Yorku stara się wykazać, że inwazja kontynentu nie byłaby szczególnie trudnym zadaniem, i że nie należy brać zbyt na serio oświadczeń Führera dotyczących umocnień niemieckich na zachodzie. W r 1939 przekonanie, że Niemcy nie są w pełni gotowi, jakkolwiek błędne, mogłoby być usprawiedliwione. Lecz po wszystkich kampaniach jakie odtąd miały miejsce podobna lekkomyślna ocena byłaby szaleństwem.

BRUKSELLA po Flamandzku, 4.VIII.godz.16.00.

Wilhelmstrasse, w związku z wyborem nowego premiera w Persji podkreśla, że jest bez znaczenia czy na czele rządu stoi tam anglofil, czy nawet rusofil, gdyż we właściwym czasie lud perski usunie wszystkich, którzyby chcieli przeszkodzić zajęciu przez Persję należnego jej miejsca w nowym ładzie.

LAHTI po fińsku, 4.VIII.godz.11.20.

Japonia i Sowiety odgrywają rolę jęczyczka u wagi w obecnej wojnie, to też świat wyczekuje z zapartym tchem jak skończy się napięcie między nimi. Wystarczy iskra, by spowodować wybuch, zaś obecnie iskra ta paść może z każdej strony.

WATYKAN po niemiecku 3.VIII.godz.21.45.

Schweizer Rundschau zamieszcza list, który stwierdza, że modlitwa o końcowe zwycięstwo nie jest wogóle modlitwą. Modlić się tylko można o jedną rzecz - o pokój. Lecz nie o powrót do dawnego spokoju, lecz o zaprowadzenia ładu we wszystkich dziedzinach życia na całym świecie, o to by było mniej cierpienia i więcej ducha, więcej wiary i mniej mechanizacji. Jesteście opętani przez mechanizację jakby przez szatana. Pracować w przemyśle zbrojeniowym to gorzej niż być bezrobotnym. Taka praca nie jest błogosławioną. Uciecie się płakać na nowo. Potrzeba wam Dobrego Samarytanina, gdyż zaiste znajdujecie się wśród złoczyńców. Zbawić was może tylko Bóg, nie zaś ogrom potencjału wojennego, ani też grupa mocarstw światowych.

HILVERSUM po holendersku, 4.VIII.godz.12.45.

W Rydze stworzono Towarzystwo Żeglugi Rzecznej, o kapitale zakładowym 200.000 marek.

DONAUSFENDER po rumuńsku 4.VIII.godz.22.15.

Na Wilhelmstrasse nie biorą poważnie pogłoski o wizycie Churchilla u Stalina, gdyż jasnym jest, że Stalin trzymałby Churchilla jako zakładnika, aż do chwili otwarcia drugiego frontu.

MOSKWA po rosyjsku 4.VIII.godz.7.00.

Prawda: należy już przystąpić do przygotowania zaplecza na zimę.
Godz.8.00. Prawda: Gruzini bronić będą Kaukazu do ostatniego kłchu.
Godz.21.30. - Produkcja ropy w lipcu dała dalszy wzrost zwłaszcza w nowych okręgach nad Wołgą, na Uralu i w Azji środkowej.